A 2.114 – Manutenção das Atividades de Coleta, 
Transporte e Destino Final dos Resíduos Sólidos 
Urbanos e Rurais 
                     Atividade mantida 

15 

452 

Un 1 R$ 405.000,00 

Art. 3º - Fica autorizada a abertura de crédito adicional especial, no montante de R$ 793.050,00 
(Setecentos e noventa e três mil e cinquenta reais) junto orçamento de 2015, obedecendo às 
seguintes classificações: 

Órgão 11 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS, OBRAS E VIAÇÃO 

Unidade Orçamentária 1106 – FUNDO MUNICIPAL DE GESTÃO COMPARTILHADA 

Função 17 – Saneamento 

Subfunção 0452 – Serviços Urbanos

[...]

Fonte de Recursos 1007 – Bergs – Cta FUNDO MUN DE GESTÃO COMPARTILHADA  

Art. 4º - Os créditos especiais de que trata os artigos anteriores serão cobertos superávit financeiro 
do exercício de 2014 do recurso vinculado 1007 – FUNDO MUNICIPAL DE GESTÃO 
COMPARTILHADA - FMGC, cujo saldo no valor de R$ 793.050,00 (Setecentos e noventa e três mil e 
cinquenta reais) do Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A. 

Art. 5º - Nos termos do art. 6º da Lei Municipal nº 5.227, de 09 de julho de 2013, que dispõe sobre o 
Plano Plurianual para o quadriênio 2014 a 2017, fica o Poder Executivo autorizado a:  
I – excluir a ação 1084 – Campanha Coleta Seletiva do Lixo constante no Programa 0760 – Coleta e